(1) Hoc est, centum librarum.

(a) Hoc opus edidit Ambr. Pampereus Viennæ 1802. Edit.

dividens, probe ubique munitus. Cava superne duo
habet : alterum lapide rotundo constructum in
medio templi loco : alterum ad adytum appropin-
quat, labrum longius quam latius habens : unde
etiam sacrum illud et lustrale lutum vasculo in
cochlearis formam facto illi hauriunt, quibus id
ministerium commissum est. Aquæ istius per in-
credibilem mistionem mirifica est temperies : ne-
que enim supra modum gelida est, et a tepiditate
multum abest : ita ut eam omnigenam et qualem
quisque velit esse contingat, non secus quam de-
cantatum illud Manna. Est autem pellucida maxi-
me et levis, spiritus aura sacro quodam modo
extenuata. Et quod alia omnia superat, res quoque
contrarias unda hæc curat. De quibus enim ægri-
tudinibus frigore homines affligentibus ars medico-
rum curandis desperavit, eis statim in illa medi-
cinam invenias. Tale delubrum Leo Dei matri
erexit, atque id Fontem nominavit : opus, si vi-
deas, insigne : præstantius certe quam ut verbis
explicari queat. In fontis unda, ea quam diximus
gratia eniuit. Postea vero alii quidam ædificiorum
accessionibus locum eum exornarunt, pulchritu-
dinem adjectitiam ei addentes, et decentiorem illi
amœnitatem adjicientes : quemadmodum et Justi-
nianus postmodum maximam et pulcherrimam
exstruxit domum, gratiam eam pro beneficiis ac-
ceptis virgini Matri referens. De miraculis quæ ad
fontem ipsum quamplurima edita sunt, librum
conscripsimus (a), a piis quibusdam viris, ut hoc
faceremus, excitati. Unde etiam ea quæ de fonte
diximus, in opus hoc transtulimus. Sed jam ad
reliquam historiam progrediamur.

631 CAPUT XXVII.

Ut Leo mille et centum naves, contra Genserichum
miserit, Basilisco conjugis suæ Verinæ fratre
classi præfecto, qui instinctu et consilio Asparis et
Ardaburii classem hostibus prodidit : et ut Aspar
et Ardaburius a Zenone Isauri trucidati sint.
Quam ob causam, Ariadna Leonis filia in matri-
monium ducta, is gener ejus est factus.

Genserichus Vandalorum rex, qui Africa, quem-
admodum a me dictum est, potitus, magna po-
tentia auctus est, post Marciani obitum, ditionem
Romanorum excursionibus plurimam affixit : ur-
bium omnium, præterquam Carthaginis, mœnia
diruit. Et quidquid pecunie et agri occidentales
Libyes habuere, id illis ademptum, popularibus
suis dedit : subditisque suis, tributa tributis ac-
cumulando, apprime gravis fuit. Quibus ærumnis
incolæ pressi, profugerunt. Porro cum id Leo
ægre ferret, ex ditione sua omni mille et centum
naves contraxit, armisque et copiis non pœniten-
dis impositis, eas adversus Genserichum et Vau-
dalos misit. In eam classem mille et ducenta cen-
tenaria auri pondera impendisse (1), eidemque
supra septem millia remigum attribuisse dicitur.

Ducem ei cum imperio Basiliscum præfecit, conjugis suæ Verinæ fratrem germanum : qui quod oculos ad imperium adiecisset, Asparem sibi et Ardaburium conciliavit. Nam per eos se facillime, quod volebat, confecturum esse putabat. Ut autem ipsi ad imperialem dignitatem pervenirent, fieri omnino non potuit, propterea quod Ariani essent, quorum religionem Byzantii vehementer detestabantur. Verum ut imperium alii concederent, in proclivi eis erat : quemadmodum et Leonii fecerant, qui cum curator eorum esset, sine sanguine ad imperium eum extulerunt. Atque ille imperio potitus, quod ab eis regebat, graviter tulit. Et ipsi, quod Ecclesiam sibi turbendam esse constituissent, in multis necessariis rebus ei adversati sunt, et plurima eum perperam agere dixerunt : superatum etiam iri asseverantes a Gensericho, quod minus sanam coleret religionem. Multo enim Genserichi opinionem, qui Arii dogma profiteretur, Deo gratiorem esse quam Leonis ipsius : quem male facere, quod Nicænam et Chalcedonensem fidem defenderet, non recte putabat. Atque ut vera dicere viderentur, clam cum Basilisco congressi, sceptrum imperiale ei se tradituros polliciti sunt, si Gensericho victoriam concederent. **632** De quo cum eis convenisset, Basiliscus cum classe omni in Africam navigavit, et in colloquio Gensericho, pro eo atque cum Aspare pactus fuerat, classem statim prodidit. Itaque militibus somno sopitis (1), Genserichus illam incendit : et cum vehementior ventus flammam in sublime tolleret, naves aliæ ab aliis ignem conceperunt : et Vandali contis imminentes, si qui milites ex incendio eo profugerent occiderunt. Ex classe tanta ne una quidem navis reliqua fuit. Basiliscus ægre cum paucis admodum profugiens, Byzantium venit, et ad Magnam ecclesiam confugit. Cujus soror Verina Augusta eum periculo liberavit, et Perinthum Thraciæ, ut ibi degeret, misit. Leo imperator Asparem et Ardaburium ad se accivit, ut cum ab absurda eos opinione abduceret, tum ab insidiis imperio struendis avocaret. Quapropter Ariadnam filiam, quam ex Verina susceperat, filio Asparis consuli et patricio in matrimonium collocavit. Cæterum illi, pro semel concepta malitia, dolos contra Leonem texerè non desierunt. Quod ubi Constantinopolitani cognoverunt, contra eos concitati sunt, et in Hippodromo conviciis eos acerbè prosciderunt. Illi plebem metuentes, Chalcedonem, exercitum eos omni consequente, trajecerunt, et in templum Euphemiæ martyris confugerunt. Imperator, patriarcha ad eos misso, se fidei eis servaturum esse, si ex ecclesia ea discederent, pollicitus est. Ipsi vero se loco eo excessuros, nisi imperator ipse adesset, negarunt. Proinde Leo eo concessit, et viros eos